CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁ CIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junt à Secretaria competente, para que seja
realizado processo seletivo para o Projeto Bolsa/Passe também na metade do ano.

JUSTIFICATIVA

Sabemos que a educação em ensino superior é de importância fundamental
para o desenvolvimento pessoal e profissional das pessoas. Nesse sentido, o auxílio
realizado pelo poder público para contribuir com a manutenção e conclusão do
munícipe em cursos de ensino superior traz benefícios não somente para o cidadão,
mas para toda o município.

Sendo assim, a contribuição realizada pelo Projeto Bolsa/Passe é de suma
importância para conquistar tais objetivos, para muitas pessoas em situação de
vulnerabilidade social. Porém, o proceSso é realizado somente no início do ano, o
que dificulta a participação de diversos lunos.

Com frequência, recebo relato de casos assim e solicitações de que o
processo seletivo para o referido Pr jeto seja realizado duas vezes ao ano. A
primeira, como ocorre atualmente, no início do ano. Enquanto a segunda, poderia
ocorrer na metade no ano, antes do período marcado para o início do segundo
semestre nas universidades. Assim, mais pessoas poderão se inscrever e o
município poderá contribuir com a formação universitária de maneira ainda mais
efetiva.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejarealizado processo seletivo para o Projeto
Bolsa/Passe também na metade de anca.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão. •

Plenário Joab Pucinelli, aos 08 de agosoto de 2019.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1571/2019
08/08/2019 - 14:54

PROT-CMI 1571/2019
08/08/2019 - 14:54
IND 1103/2019